CÂMARADOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano - PL/CE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

REQUERIMENTO N.º , DE 2023

(Do Sr. JÚNIOR MANO)

Em aditamento ao requerimento nº

85/2023 de minha autoria requeiro a

realização de Audiência Pública para

debater as dificuldades administrativas

enfrentadas pela ANVISA para

cumprimento dos prazos previstos na

RDC nº 743/2022 e inclusão de

convidados para Audiência Pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e dos arts. 255 e 256, caput, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, em aditamento ao requerimento nº 85/2023 de minha autoria

requeiro a realização de Audiência Pública para debater as dificuldades

administrativas enfrentadas pela ANVISA para cumprimento dos prazos previstos na

RDC nº 743/2022. Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados:

 Sra. MEIRUZE SOUSA FREITAS - Diretora da Segunda Diretoria da

ANVISA;

 Sr. Alex Machado Campos - Diretor da TERCEIRA DIRETORIA da

ANVISA;

 Sr. Romison Rodrigues Mota - Diretor da QUARTA DIRETORIA da

ANVISA;

 Sr. Daniel Meirelles Fernandes Pereira - Diretor da QUINTA DIRETORIA da

ANVISA.

*C
D2

39
89

83
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239898333000

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

18
:3

8:
10

.4
43

 -
CS

AU
DE

CÂMARADOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano - PL/CE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

A demora na aprovação de licenças de funcionamento tem sido uma

preocupação constante para as empresas farmacêuticas e drogarias que buscam uma

resposta rápida e eficiente da ANVISA para realizar suas atividades de maneira

adequada.

É importante que encontremos soluções e a realização de uma Audiência

Pública para analisar as causas da demora na aprovação de licenças de funcionamento e

debater soluções será uma oportunidade para que as empresas farmacêuticas e drogarias

possam expor suas opiniões e sugestões de forma clara e objetiva, possibilitando a

criação de soluções eficazes e que atendam às necessidades de todas as partes

envolvidas.

Além disso, a Audiência Pública poderia ser uma oportunidade para discutir

melhorias na prestação de informações por meio do Sistema de Atendimento 0800 da

ANVISA, que é um canal importante para que as empresas forneçam e recebam

informações sobre o andamento de suas licenças de funcionamento. Além do mais, a

discussão sobre melhorias nesse sistema poderia contribuir para a redução da demora na

aprovação de licenças.

Assim sendo, a apresentação deste requerimento para realização da Audiência

Pública é uma medida crucial para garantir a segurança da população, bem como

garantir a eficiência das empresas farmacêuticas e drogarias. Além disso, esta audiência

pode ser uma oportunidade para debater soluções e encontrar formas de melhorar a

qualidade do serviço prestado à população.

Esperamos que a ANVISA assuma um papel de destaque nesse processo,

oferecendo respostas mais ágeis às empresas, a fim de garantir uma resposta mais eficaz

e satisfatória aos cidadãos.

Isto posto, solicitamos o apoio dos parlamentares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em de abril de 2023

Deputado JÚNIOR MANO

PL/CE

*C
D2

39
89

83
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239898333000

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

18
:3

8:
10

.4
43

 -
CS

AU
DE